
1 / 4 

 

 

 
 
 
Repertorio: Decreti del Dirigente - Funzionamento  classif.: IX/6 
 
rep. / data: vedi segnatura.xml allegati: 0 
 
 
Oggetto: Affidamento dei servizi per il backup di O ffice365 , mediante adesione al 

Contratto Quadro per i “Servizi di Cloud Computing ” SPC Cloud lotto 1 di 
Consip (Aff. 3895 - CIG Z022F026E0) 

 
 
Note per la trasparenza   

Struttura competente:  Area Amministrazione e contabilità – Gestione gare, contratti e convenzioni 

Responsabile del procedimento:  Marco Passadore 

Contenuto del provvedimento: Il provvedimento dispone l’affidamento dei servizi di IaaS e di Cloud Enabling, mediante 
attivazione di Contratto Esecutivo in adesione al Contratto Quadro di Consip “Servizi di Cloud 
Computing” - ID Sigef 1403 lotto 1 - al fine di garantire il backup per la suite Office365 per gli 
utenti dell’Agenzia 

Importo della spesa prevista:  € 14.498,00 

 
 

IL DIRIGENTE 
 
 

RICHIAMATA la legge regionale 9 novembre 2001, n. 31 “Istituzione dell'Agenzia veneta per 
i pagamenti” (AVEPA) così come da ultimo modificata dalla legge regionale 24 luglio 2020, n. 28; 

 
VISTO il decreto del Direttore n. 52 del 9 aprile 2020 con il quale sono stati conferiti gli incarichi 

dirigenziali presso la Sede centrale e gli Sportelli unici agricoli dell’Agenzia; 
 
PREMESSO che una parte dei documenti informatici dell’Agenzia è attualmente collocata in 

cartelle condivise denominate “Gruppi”, ospitate nel datacenter dell’Agenzia e sottoposte a backup 
quotidiano, cui si può accedere esclusivamente da postazioni di lavoro ubicate presso sedi 
dell’AVEPA; 

 
DATO ATTO che l’AVEPA, in attuazione delle misure di mitigazione del rischio di contagio da 

Covid-19, secondo le indicazioni rivolte alle Pubbliche Amministrazioni contenute nei vari DPCM 
emanati nel corso del 2020, ha attivato per i propri dipendenti la modalità di lavoro agile; 

 
VISTA la Direttiva n. 3/2020 emanata dal Ministro per la Pubblica Amministrazione in data 4 

maggio 2020 che, tra l’altro, invita le amministrazioni a migliorare e acquisire le dotazioni e i servizi 
per potenziare l’attivazione del lavoro agile, segnalando anche la “necessità di mettere a regime e 
rendere  sistematiche  le  misure  adottate  in  fase  emergenziale,  al  fine  di  rendere  il  lavoro  
agile  lo strumento   primario   nell’ottica   del   potenziamento   dell’efficacia   e   dell’efficienza   
dell’azione amministrativa”; 

 
VERIFICATO che è necessario che i file presenti nelle cartelle Gruppi siano resi disponibili a 

tutti gli utenti anche nel quotidiano lavoro svolto a casa; 
 
CONSIDERATO che l’Agenzia utilizza, per l’Office Automation, la suite Office365, la quale 

copre in particolare le funzionalità di posta elettronica, calendario, rubrica aziendale, videoscrittura, 
foglio di calcolo, presentazione, spazio disco, e gruppi di lavoro; 

 

AVEPA prot. 218622/2020 del 11.11.2020 - rep. 238/2020 - class. IX/6 - fasc. 2020-IX/6.58



2 / 4 

DATO ATTO che per garantire la raggiungibilità dei documenti in modo sicuro è disponibile e 
già attiva la succitata piattaforma Office365, nativamente cloud, ma che al fine di sfruttarne a pieno 
le caratteristiche è necessario disporre anche del relativo servizio di backup, attualmente non fornito; 

 
PRESO ATTO che tale servizio andrebbe anche a garantire la “retention” di un anno della 

posta elettronica aziendale; 
 
RITENUTO quindi necessario, per le motivazioni su espresse, procedere all’acquisizione di un 

servizio cloud di backup per la suite Office365; 
 
RILEVATO che AgID ed il Piano Triennale per la Pubblica Amministrazione richiedono 

esplicitamente di spostare le infrastrutture sul cloud della PA (intendendo sulle risorse individuate 
da Consip/AgID secondo le regole definite dagli stessi); 

 
ATTESO che, a seguito dell’aggiudicazione del Lotto 1 – Servizi di Cloud Computing - della 

procedura ristretta, indetta in accordo con AgID e suddivisa in 4 lotti, per l’affidamento dei servizi 
Cloud Computing, di Sicurezza, di realizzazione di Portali e Servizi online e di Cooperazione 
applicativa per le Pubbliche Amministrazioni - ID Sigef 1403, Consip Spa ha stipulato in data 
20.07.2016 un Contratto Quadro con il RTI aggiudicatario (di seguito “Fornitore”), composto dalle 
aziende Telecom Italia Spa (capogruppo mandataria), HPE Services Italia Srl, Postecom Spa, Poste 
Italiane Spa e Postel Spa (mandanti) per la durata di 60 mesi; 

 
DATO ATTO che il Fornitore si è impegnato a stipulare con le singole Amministrazioni 

contraenti Contratti di Fornitura alle condizioni stabilite nel Contratto Quadro e che il Lotto 1 della 
Procedura comprende le seguenti tipologie di servizi: Infrastructure as a Service (IaaS), Platform as 
a Service (PaaS); Software as a Service (SaaS) erogati presso i Centri Servizi del Fornitore e servizi 
di Cloud Enabling (servizi professionali) presso le strutture dell’Amministrazione in modalità “on 
premise"; 

 
CONSIDERATO che i servizi “as a Service” vengono erogati dal Fornitore attraverso propri 

Centri Servizi, dislocati su sedi ubicate sul territorio italiano ed in ottemperanza alla Direttiva 
95/46/CE del Parlamento e del Consiglio Europeo, oggetto di certificazione ISO 27001 e dei requisiti 
tecnici come richiesti nel Capitolato Tecnico, a garanzia della sicurezza applicativa e a supporto alle 
Amministrazioni nella prevenzione e gestione degli incidenti informatici e nell’analisi delle 
vulnerabilità dei sistemi informativi, anche in ottemperanza alle disposizioni previste dall’art. 51 del 
decreto legislativo 82/2005 (Codice dell’Amministrazione Digitale) in materia di “sicurezza dei dati, 
dei sistemi e delle infrastrutture delle Pubbliche Amministrazioni”; 

 
PRESO ATTO che è stato predisposto, a cura del Settore SIT dell’AVEPA e con l’ausilio del 

Fornitore, l’apposito Piano dei Fabbisogni (prot. AVEPA n. 215109 del 30.10.2020); 
 
DATO ATTO che i servizi richiesti, nell’ambito del già citato Contratto Quadro Consip, saranno 

quelli di IaaS e di Cloud Enabling, presenti nell’Accordo Quadro SPC Cloud, per la realizzazione 
dell’ambiente computazionale con cui implementare in SPC Cloud il servizio di Backup for Microsoft 
Office 365 per gli utenti AVEPA; 

 
VISTO il Progetto dei Fabbisogni, di cui all’art. 7 del Contratto Quadro, redatto sulla base del 

Piano dei Fabbisogni dell’AVEPA sopra citato, trasmesso dal Fornitore con nota pervenuta prot. 
AVEPA n. 215731 del 03.11.2020, che prevede una quantificazione delle attività stimata in 
complessivi € 11.804,36 inclusi oneri per la sicurezza pari a € 0,00 (oltre a IVA); 

 
PRESO ATTO che la proposta tecnico-economica contenuta nel Progetto dei Fabbisogni 

prevede, un costo una tantum di Cloud Enabling pari a € 6.489,86 (oltre a IVA) nonché un canone 
di servizio di gestione di € 5.314,50 (oltre a IVA), calcolato fino al termine del contratto (scadenza 
del contratto quadro che ad oggi risulta prevista per luglio 2021); 



3 / 4 

VISTO lo schema di Contratto Esecutivo e tutta la documentazione che ne costituisce parte 
integrante e sostanziale (Contratto Quadro e suoi allegati); 

 
DATO ATTO che l’AVEPA, in ottemperanza alla vigente normativa in materia di sicurezza sui 

luoghi di lavoro, ha valutato non necessario integrare il “Documento di valutazione dei rischi standard 
da interferenze” di Consip allegato ai documenti di gara, non rilevando rischi specifici da interferenza 
presenti nei luoghi in cui verrà espletato il presente appalto, per cui non è stato predisposto il DUVRI; 

 
DATO ATTO che ai sensi dell’art. 4, comma 3-quater, del D.L. 6 luglio 2012 n. 95, convertito 

con modificazioni in legge 7 agosto 2012 n. 135, si applica il contributo di cui all’art. 18, comma 3, 
D.Lgs. 1 dicembre 2009, n. 177, come disciplinato dal D.P.C.M. 23 giugno 2010 e che pertanto, 
l'AVEPA, quale Amministrazione Beneficiaria sarà tenuta a versare a Consip Spa, entro trenta giorni 
solari dalla data di perfezionamento del Contratto Esecutivo, il predetto contributo nella misura 
prevista dall’art. 2, lettera a) del D.P.C.M. 23 giugno 2010, in ragione del valore complessivo del 
Contratto Esecutivo, determinato sulla base del Progetto dei Fabbisogni approvato 
dall’Amministrazione Beneficiaria all’atto della stipula del Contratto Esecutivo medesimo; 

 
VERIFICATA la disponibilità al capitolo 160163 “Spese per la manutenzione delle 

apparecchiature informatiche e per la gestione dei sistemi informatici e telematici” del bilancio di 
previsione 2020-2022;  

 
 

DECRETA 
 
 
1. di affidare, per le motivazioni indicate in premessa, i servizi di IaaS e di Cloud Enabling con cui 

implementare in SPC Cloud il servizio di backup per Microsoft Office 365 per gli utenti 
dell’AVEPA nell’ambito del Contratto Quadro di Consip per i servizi di Servizi di Cloud 
Computing - ID Sigef 1403 Lotto 1 - al fornitore RTI Telecom Italia Spa, impresa mandataria 
capogruppo (codice fiscale e P.IVA 00488410010), con Enterprise Services Italia Srl (già HPE 
Services Italia Srl), Postecom Spa, Poste Italiane Spa, e Postel Spa, imprese mandanti, di 
seguito "Fornitore", con sede legale a Milano in via G. Negri n. 1 e domicilio ai fini contrattuali 
a Roma in viale Parco de’ Medici n. 61,  per un valore complessivo stimato di € 11.804,36 (oltre 
a IVA); 
 

2. di approvare il relativo schema di Contratto Esecutivo e tutta la documentazione che ne 
costituisce parte integrante e sostanziale (Contratto Quadro e suoi allegati), e il Progetto dei 
Fabbisogni ID 2090098670277001PJF (pervenuto prot. AVEPA n. 215731 del 03.11.2020) 
relativo al Piano dei Fabbisogni dell’Agenzia; 

 
3. di dare atto che il contratto con il Fornitore avrà una durata stimata dalla data di sottoscrizione, 

prevista nel mese di novembre 2020, fino a scadenza del Contratto Quadro (prevista a luglio 
2021); 

 
4. di dare atto che, a scadenza del Contratto Quadro di Consip per i servizi di Cloud Computing - 

ID Sigef 1403 Lotto 1, si provvederà, con successivi provvedimenti, a garantire la continuità del 
servizio attivato; 

 
5. di dare atto che nel corso di durata del Contratto Esecutivo l’AVEPA potrà variare (in aumento 

o in diminuzione) e/o aggiornare il Piano dei Fabbisogni ogni qualvolta lo ritenga necessario in 
ragione delle proprie esigenze ed al mutare delle stesse, e il Fornitore dovrà di conseguenza 
aggiornare il Progetto dei Fabbisogni, per una nuova approvazione dell’Agenzia, come previsto 
all’art. 8 del Contratto Quadro; 

 
6. di dare atto che non si procederà ad effettuare i controlli per la verifica del possesso dei requisiti 

d’ordine generale previsti dall’art. 80 del decreto legislativo n. 50/2016 in quanto il Fornitore è 



4 / 4 

aggiudicatario di un pubblico appalto e i controlli rientrano nelle competenze della centrale di 
committenza Consip, con cui l’operatore economico ha stipulato il Contratto Quadro; 

 
7. di dare atto che, successivamente alla sottoscrizione del Contratto Esecutivo con il Fornitore, 

ai sensi dell’art. 4, comma 3-quater, del D.L. 6 luglio 2012, n. 95, convertito con modificazioni 
in legge 7 agosto 2012, n. 135, dovrà essere versato a Consip Spa il contributo di cui all’art. 18, 
comma 3, D.Lgs.1 dicembre 2009, n. 177, come disciplinato dal D.P.C.M. 23 giugno 2010,  
nella misura dell’otto per mille del valore complessivo del medesimo Contratto Esecutivo, 
determinato sulla base del Progetto dei Fabbisogni approvato; 

 
8. di dare atto che ai sensi dell’art. 31 del decreto legislativo n. 50/2016 il responsabile del 

procedimento è il dirigente dell’Area amministrazione e contabilità dell’Agenzia; 
 

9. di stabilire che, ai sensi degli artt. 101 e 111 del decreto legislativo, il direttore dell’esecuzione 
del contratto è il dirigente dell’Area SIT dell’Agenzia; 

 
10. di impegnare la spesa di € 96,50 (fuori campo IVA, ai sensi dell’art.2, comma 3, lettera a) del 

D.P.R. del 1972) in relazione al contributo di gara di cui al precedente punto 7), che verrà 
versato dall’AVEPA a Consip Spa, con sede a Roma in via Isonzo n. 19/E (codice fiscale 
05359681003), sul capitolo 160163 “Spese per la manutenzione delle apparecchiature 
informatiche e per la gestione dei sistemi informatici e telematici” del bilancio di previsione 
2020-2022 (somma esigibile entro il 31.12.2020); 

 
11. di impegnare la spesa per i servizi di IaaS e di Cloud Enabling nell’ambito del Contratto Quadro 

di Consip per i servizi di Servizi di Cloud Computing - ID Sigef 1403 Lotto 1 - per l’importo 
complessivo di € 14.401,50 (€ 11.804,36 oltre a IVA) a favore del “Fornitore” RTI di cui al punto 
1 (capogruppo Telecom Italia Spa, domiciliata ai fini del contratto in Roma, Viale Parco de’ 
Medici n. 61, codice fiscale e P. IVA 00488410010) sul capitolo 160163 “Spese per la 
manutenzione delle apparecchiature informatiche e per la gestione dei sistemi informatici e 
telematici” del bilancio di previsione 2020-2022 come segue: 

• € 6.350,00 (€ 4.023,86 oltre a IVA stimati per i servizi professionali di supporto una 
tantum e € 1.181,00 oltre a IVA per i canoni dell'anno 2020), spesa esigibile entro il 
31.12.2020; 

• € 8.051,50 (€ 2.466,00 oltre a IVA stimati per i servizi professionali di supporto una 
tantum e € 4.133,50 oltre a IVA per i canoni dell'anno 2021), spesa esigibile entro il 
31.12.2021; 

 
 

Il Dirigente 
(sottoscritto con firma digitale) 


